Preparandia din Arad, căci ea a fost instituția spre care s-au orientat acțiunile revendicative ale elitei din părțile Aradului și ale Banatului din perioada mai sus menționată, a fost prima școală pedagogică românească din țara noastră și între primele de pe continent, după cea de la Strasbourg înființată în 1810. Inaugurată festiv în 3/15 noiembrie 1812 conform dispoziției împăratului Francisc I al Austriei, Preparandia își începe, efectiv, activitatea în 4/16 noiembrie 1812, într-un spațiu inadecvat pentru o școală- una din fostele case aparținând căpitanului orașului de atunci Sava Arsici. Cei dintâi profesori ai școlii, cu adevărat apreciați ca fiind părinții fondatori ai ei au fost: Dimitrie Țichindeal – catehet (profesor de religie) și senior, adică director, Constantin Diaconovici Loga, profesor de gramatică, stil și cântare religioasă, dr.

Paginile dedicate participării Preparandiei în contextul mișcării de emancipare națională de la sfârșitul secolului XIX și începutul secolului XX, se încheie cu evidențierea rolului pe care această școală l-a avut în procesul final al luptelor pentru dezrobirea și întregirea neamului. Preparandia din Arad a fost prezentă în faza finală a strădaniilor românești care au pregătit drumul inexorabil spre Alba Iulia zilei de duminică 18 noiembrie/1 decembrie 1918.

Capitolul al III-lea, „*Geneza Preparandiei din Arad în conștiința intelectualității românești*” după ce relevă contextul istoric și cultural ideologic în care Preparandia a apărut, context marcat de expansiunea ideilor și valorilor filosofiei luminilor și ale revoluției franceze, de stările social-școlare